47560  Diário da República, 2.ª série — N.º 227 — 21 de Novembro de 2008

 Despacho n.º 30122/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso das

competências delegadas na alínea l, do despacho n.º 10975/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril,
foi autorizada a exoneração do cargo de encarregado de coor-
denação do pessoal auxiliar da acção educativa, do auxiliar de
acção educativa do quadro de vinculação do distrito de Viseu,
José Manuel Rodrigues da Costa, a seu pedido com efeitos a 25
de Julho de 2008.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Madalena Ferreira Dinis.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Aviso (extracto) n.º 27891/2008

Por despacho de 13 de Novembro de 2008, do Presidente do Con-
selho Executivo da Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva
Ferreira, Rio Maior, no uso das competências delegadas pelo despa-
cho n.º 23731/06 de 21 de Novembro de 2006, publicado no Diário
da República n.º 224 2.ª série, a docente, Sandrina Almeida Pedrosa
Dinis Gomes, do QZPND, do Código de Recrutamento 510, Entrou
de Licença de Longa Duração ao abrigo do artigo 105 do Decreto -Lei
n.º 15/2007 de 19/01.

13 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Albino Frazão Correia.

 Escola Secundária de Emídio Navarro

Aviso n.º 27892/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 132 do Estatuto da carreira docente e

do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público
que se encontra afixada, na sala dos professores a lista de antiguidade
do pessoal docente, deste Estabelecimento de Ensino, reportado a 31
de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste Aviso
no Diário da República para reclamação.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa Rodrigues Barros de Almeida Beato.

 Escola Secundária de Linda-a-Velha

Despacho (extracto) n.º 30123/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no n.º 1.2 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado

 Rectificação n.º 2529/2008
Rectifica -se por sido publicado com inexactidão no Diário da Repú-

blica, 2.ª série, n.º 137, de 18 de Julho de 2007, o despacho (extracto)
n.º 15520/2007, onde se lê «com efeitos a 1 de Setembro de 2006…»
deverá ler -se «…com efeitos a 1 de Setembro de 2005…».

13 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Albino Frazão Correia.

 Escola Secundária/3 CEB de Santa Comba Dão

Despacho n.º 30121/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso das com-

petências delegadas na alínea l, do despacho n.º 10975/2008, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril, foi nomeada
no cargo de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar da acção

educativa, a auxiliar de acção educativa do Quadro de Vinculação do
distrito de Viseu, Guida Olga Coimbra da Silva, com efeitos a 25 de
Julho de 2008.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Madalena Ferreira Dinis.

 1 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena da Conceição Robalo Ribeiro Pinto.

Nome Grupo
recrutamento

Novo
índice

Ema Furtado Pereira da Silva Candeias. . . . . . . . 220 245
António José Temudo Paralta  . . . . . . . . . . . . . . . 500 245
Maria da Conceição Lopes da Cruz e Silva . . . . . 910 245

 Despacho n.º 30120/2008
Por meu despacho de 14 de Novembro de 2007, em conformidade

com o disposto no Decreto-Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, artigo 24.º,
ponto 3, são providos transitoriamente para o exercício de funções de
professor titular, em comissão de serviços, sem ocupação de lugar, de
acordo com o Decreto-Lei n.º 200/2007, artigo 24.º, ponto 1, conjugado
com o despacho n.º 469/SEE/2007, Informação n.º B070010311A de
10 de Agosto de 2007, da DGRHE e ECD, artigo 35.º, ponto 4, os
seguintes professores:

 1 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena da Conceição Robalo Ribeiro Pinto.

Nome Grupo
recrutamento

Ana Cristina Duarte Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Ana Filipa Antunes Pereira dos Reis Rolos . . . . . . . . . . . 240
Ana Sofia do Nascimento Reiss. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Carlos António Rolo Proenças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Cidália Maria Aleixo Almeida Motas  . . . . . . . . . . . . . . . 530
David Gonçalves Mateuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Fernanda Paula Marque Rodriguess  . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Gualberto Miguel Monteiro Rochas  . . . . . . . . . . . . . . . . 510
João Pedro Baptista da Fonseca Lopess. . . . . . . . . . . . . . 600
Jorge Moura Mendess  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
José Manuel Silva Vazs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Luís Miguel Costa Freires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Olga Batista Cunhas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Rosa Maria Batista Xistos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

 Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches

Despacho n.º 30119/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das

competências que foram pela Direcção Regional de Educação do
Centro, pelo despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro, foram homologados
os contratos administrativos de pessoal docente para o ano lectivo
2008/2009:

n.º 2 do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego competência
para avaliar Docentes na Vice -Presidente do Conselho Executivo Maria
de Fátima Afonso Domingues.

29 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Henriques de Sousa Baptista.

300984867